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Dynamique océanique par échelle
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Courant gravitaire
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Dynamique de la veine
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Le Frottement
.. détermine la dynamique d’'un courant gravitaire océanique.
Les processus de friction turbulente ne peuvent pas étre
explicitement résolus dans des modéles océaniques.

T+ Cplu|

friction de Rayleigh linéaire (1) lois de trainée quadratique (cp)



Non-hydrostatic simulation :

HAROMOD



Assimilation :
Estimation de paramétres et des lois de frottement :
détection de la transition d’ecoulement laminaire vers turbulent.

15 ‘ o
\
\
\
\\ Cb =Cp + —
= & |ul ]
! ~
\é_/ \\\s\
o ’S\\
~o0
Cp
o C e ! ! ‘ ! ‘
o 500 1000 1500 2000 2500




Conclusion 1
» La friction (lois et paramétres) est clé pour la dynamique
d’un courant gravitaire.

» Etudes fines de la dynamique des couches d’Ekman (fond,
interfrace, surface)



Temp

Conditions Initiales

10

3.98

9.96

9.94

9.92

9.60

9.66

9.04

100

150

200 =

250

300

350

400

450

500

250

300

350

+0.05



Exp. de référence (2D)
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Classique et Ajustement convectif (2D)

GOB: Temperature




2+4+3 niveaux (2D)

GO Temperature G04: Temperature




Down-slope transport
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Conclusion 2

La resolution de la dynamique de la couche d’Ekman de
fond est clé pour modeliser la dynamique d’'un courant
gravitaire.

Il suffit d’ajouter une faible nombre de couches o (< 6)
dans la couche d’Ekman de fond.

La resolution de la dynamique de la couche d’Ekman au
fond est plus important que a la surface.

Les résultats ne sont pas restreints aux courants
gravitaires
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estimation de paramétres
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Conclusions & Perspectives
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